



حسین شجاعی واجنانی

رتبه: برگزیده سوم جوان

تحصیلات: کارشناسی ارشد

عنوان اثر: رهیافتی انتقادی به کارگیری تاریخ در تفاسیر قرآنی معاصر

HOSSEIN SHOJAEI VAJANANI

Rank: 3<sup>rd</sup> Rank in the Young Section

Degree: M.A.

Research Title: A Critical Approach to the Use of History in the Contemporary Quranic Exegesis (Tafsir)

درباره نویسنده

حسین شجاعی واجنانی در سال ۱۳۷۰ در اصفهان به دنیا آمد. وی تحصیلات کارشناسی و کارشناسی ارشد خود را در رشته علوم قرآن و حدیث دانشگاه امام صادق(ع) سپری کرد و در حال حاضر نیز در مقطع دکتری در دانشگاه تهران (پردیس فارابی) در همین رشته مشغول به تحصیل است. از وی علاوه بر همکاری در تدوین چند کتاب و درسنامه، مقالات علمی و پژوهشی متعددی منتشر شده است. تدریس در دانشگاه امام صادق(ع) و حوزه علمیه امام رضا(ع) نیز از دیگر فعالیت‌های ایشان است. پژوهشگر برتر دانشکده الهیات دانشگاه امام صادق(ع) و پذیرش استعداد درخشان دوره دکتری در دانشگاه تهران نیز از افتخارات ایشان است.

چکیده اثر

نگاه پیشرو به تفسیر در گرو سنجش پیوسته این علم و دستیابی به خلل‌ها و راه رفع آن است. از این رو لازم است تا پیوسته ابعاد مختلف تفسیر مورد نقد قرار گیرد تا علاوه بر فهم کاستی‌ها، مسیر پیشرفت نیز مشخص گردد. این پایان‌نامه در این راستا به دنبال ارائه نگاهی انتقادی به نحوه تعامل مفسران معاصر با تاریخ است تا بتواند عوامل ضعف و قوت موجود را کشف کند؛ لکن پیش مقدمه وصول به هدف مذکور رسیدن به دریافتی واضح از نگرش و وروش مفسران است. بدین نحو مسیر پیش‌روی پایان‌نامه در برداشتن دو گام اساسی خلاصه می‌گردد که عبارت‌اند از شناخت روش و نگرش مفسران معاصر به تاریخ و سپس نقد روش و نگرش مفسران معاصر به تاریخ. آگاهی از نقدهایی که در این مسیر وجود دارد کمک خواهد کرد تا در آینده مسیری که در این حوزه طی خواهیم نمود با آسیب‌های کمتری روبه‌رو باشد. از آنجایی که هر نقدی ضرورتاً بر مبنایی استوار است، مبنای مورد نظر نگارنده نیز در این اثر مبتنی بر درک مفسران معاصر از تاریخ می‌باشد. توضیح آنکه از تاریخ تصویری کلاسیک و تصویری مدرن وجود دارد که در هر کدام از آنها، تعریف و انتظاری که از این علم می‌رود متفاوت از دیگری است. وجود این دو تصور موقعیت مناسبی را برای مقایسه و فهم شرایط سازنده‌تر فراهم آورده است که با استفاده از روش تحلیل متون تفاسیر می‌توان به دو هدفی که در پایان‌نامه موردنظر است دست یافت.